1 / 3

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 11/2020

Ao segundo dia do mês de agosto de dois mil e vinte, na sala virtual de reuniões do ILA, às
catorze horas e trinta minutos, realizou-se a décima primeira reunião ordinária do Conselho do
Instituto de Letras e Artes. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Profa. Dra. Elaine
Nogueira da Silva, Profa. Dra. Roseli Aparecida da Silva Nery, TAE Adriana Moreira Silveira,
TAE Guilherme Mello dos Santos, TAE Adm. Michele Ferreira Fanke, Profa. Dra.Tatiana
Schwochow Pimpão, Profa. Dra. Normelia Maria Parise, Profa. Dra. Claudia Camila Lara,
Profa. Dra. Fabiane Pianowski, Profa. Dra. Rubelise da Cunha, Prof. Dr. Antonio Carlos
Mousquer, Profa. Dra.Letícia Cao Ponso, Profa. Dra. Gabriela Jardim da Silva, Prof. Dr. Jose
Luis Giovanoni Fornos, Profa. Dra. Luciene Bassols  Brisolara, Profa. Dra. Sabatha Catoia
Dias, Discente representante do curso de Letras Carolina Constantino Menezes, Discente
representante do curso de Artes Visuais Sophia Hiriart Porto Alegre. A presidente deu início à
reunião, solicitando a inclusão de dois pontos de pauta: aprovação da ata 10/2020 e o
afastamento da professora Sabatha Catóia Dias do Conselho e comissões em que
representante por dois meses, para acompanhar o processo de escolha da nova reitoria. A
professora mantém as atividades de sala de aula. O Conselho acatou a solicitação da
presidente, aprovando a ata 10/2020 e o afastamento da professora Sabatha. Dando
sequência à reunião, foram encaminhados os demais pontos de pauta: 1. Prorrogação de
afastamento para Pós-Doutorado do prof. Raymundo. Conforme Ata nº 07/2020, da Área de
Linguística e Língua Portuguesa, o Prof. Raymundo solicitou prorrogação de afastamento para
Pós-Doutorado até 31 de dezembro deste ano, justificando a solicitação em razão da
pandemia, que atrasou o desenvolvimento de seu projeto. Foi esclarecido pela representante
da Área que não haverá problema com as disciplinas do referido professor, já que tais
disciplinas estão sob a responsabilidade de outro colega e ainda não foram ministradas, pois o
primeiro semestre letivo foi interrompido em função da pandemia. O Conselho aprovou a
prorrogação do afastamento por unanimidade. 2. Prorrogação de afastamento para
Doutorado do prof. Pablo Rothammel. O professor Pablo Rothammel realiza o Doutorado
Interuniversitário em Estudos de Tradução na Universidade de Lisboa/Universidade Nova de
Lisboa/Universidade Católica Portuguesa e encaminhou solicitação à Área de Espanhol, que
reunida, acatou a solicitação do professor, uma vez que há possibilidade de prorrogação do
contrato de professor substituto para sua vaga. Além da solicitação de prorrogação de seu
afastamento, o professor Pablo enviou os relatórios semestrais números 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 para
apreciação do Conselho. Após a leitura dos documentos, o Conselho aprovou o pedido de
prorrogação de afastamento e todos os relatórios enviados pelo professor. 3. Alteração da
coordenação do curso de Especialização em Língua, Literatura e Ensino: teoria e prática
- EaD". A Presidente leu a ata encaminhada pelo coordenador, professor Raphael de Boer: “No
dia vinte e um de julho de dois mil e vinte, às 21h33min informei ao grupo de professores(as)
do curso de especialização, modalidade EAD, "Língua, Literatura e Ensino: teoria e prática "
que estaria, por motivos pessoais, me desligando do cargo de coordenador do curso. Após
isso, consultei os (as) colegas, se algum (alguma) deles(as) tinha interesse em assumir o meu
cargo de coordenador de curso. Em seguida, o professor Artur Emílio Alarcon Vaz aceitou
assumir o cargo de coordenação do curso, não havendo nenhuma oposição dos demais
professores(as) do curso. Sendo assim, encerro minhas atividades como coordenador no dia
trinta e um de julho de dois mil e vinte e, a partir do dia primeiro de agosto de dois mil e vinte, o
professor Artur Emílio Alarcon Vaz assume o cargo de coordenador do referido curso. Nada
mais havendo a tratar, a consulta foi encerrada.” A alteração da coordenação foi aprovada pelo
conselho. 4. Análise e homologação da Ordem de Serviço 01/2020 – “Trâmites para
encaminhamento de projetos e relatórios”; em reunião no dia vinte e três de julho as
 câmaras do Conselho reuniram-se com a Direção do ILA para elaborarem a Ordem de Serviço

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9995.F440.F0A0.586D

2 / 3

 01/2020, que orienta os servidores do ILA sobre os trâmites e encaminhamentos de projetos e
relatórios no Sisproj. No entanto, em contato com a Diex, a professora Elaine foi informada que
o Sisproj está passando por ajustes para inserção dos relatórios de projetos no sistema. Por
esse motivo, a professora Elaine propôs não submeter à aprovação nesta reunião a Ordem de
Serviço, tendo em vista que deverá sofrer alteração em razão das novas orientações para
encaminhamentos de relatórios no Sisproj. A professora Elaine encaminhará aos servidores do
ILA um email com as orientações provisórias para os trâmites de projetos e relatórios
elaboradas conjuntamente com as câmaras. O Conselho acatou a proposta. 5. Retorno às
atividades acadêmicas da Professora Daniele Piletti; a Professora Daniele encaminhou os
relatórios e o termo de retorno às atividades docentes a partir de primeiro de agosto de 2020.
Os documentos foram aprovados pelo Conselho. 6. Retorno às atividades acadêmicas da
Professora Myriam Chanci. A professora encaminhou o Relatório do período de afastamento
e o termo de retorno às atividades docentes a partir de primeiro de agosto de 2020. 7.
Relatório da Câmara de Pesquisa; Os representantes da Câmara de Pesquisa, professoras
Luciene Brisolara, Gabriela Jardim da Silva e professor José Luis Fornos, analisaram e
encaminharam para a provação no Conselho o relatório “A escala das coisas: estudo das
relações humanas com objetos cotidianos através da fotografia”, da Prof. Dra. Roseli
Aparecida da Silva Nery. O Conselho aprovou o relatório. 8. Relatório da Câmara de Ensino,
Extensão e cultura. Os representantes da Câmara de Ensino, Extensão e Cultura do ILA,
professoras  Sabatha Catoia Dias, Leticia Cao Ponso e professor Antônio Carlos Mousquer,
após análise de projetos e relatórios, indicaram para aprovação no Conselho: Projetos de
ensino: Nr: 1462 Tutorias vinculadas à Coordenação do Curso de Letras - Português e
Literaturas de Língua Portuguesa - São Lourenço do Sul para atendimento durante o período
emergencial, professora Cláudia Camila Lara; Nr: 1489 Laboratório de Leitura e Produção
Textual – PROTEXT,  professor Rodrigo Pereira; Nr: 1502 Ações pedagógicas dos Cursos de
Artes visuais em tempos de pandemia, professora Fabiane Pianowski; Nr: 1510 Tutorias para
o período emergencial: novos letramentos para o ensino e aprendizagem online com suporte
de tecnologia, professora Luiza Machado da Silva; Nr 1514 Tutoria  no ensino emergencial,
professora Tatiana Pimpão. Projetos de Extensão: 1350 Estéticas cotidianas, visualidade
domésticas: práticas formativas em artes visuais em contextos acadêmicos, professora Daniela
da Cruz Schneider; Nr: 1354 A funcionalidade do aposto em sinopses e em textos
jornalísticos, professora Tatiana Pimpão, Nr: 1356 Minicurso de formação básica para atuação
em área indígena, professora Letícia Cao Ponso. A Câmara analisou também os seguintes
relatórios: Relatório final de ensino: Grupo de estudos em tradução e práticas de tradução
literária, (projeto 1044), professor  Rodrigo da Rosa Pereira; Relatório final de ensino:
Letramento acadêmico: práticas de escrita com vistas à inserção e permanência de alunos
indígenas e quilombolas na universidade  (projeto 301), professora Sabatha Catoia Dias.
Relatório final de extensão: Programa de Educação Linguística na Formação Humana
(projeto 884), professora Sabatha Catoia Dias. Relatório final de Cultura: Quilombo Literário:
rodas de leitura de contos afro-brasileiros (projeto 854), professor Rodrigo da Rosa Pereira.
Os projetos e relatórios foram aprovados pelo Conselho. 9. Assuntos Gerais: A Presidente
reforçou aos conselheiros sobre a reunião extraordinária que acontecerá no dia 13 de agosto
para a apresentação das ofertas de disciplinas na modalidade de ensino remoto. A professora
Alessandra Martins sugeriu que todos os docentes fossem convidados, mas como a reunião de
conselho é aberta a todo o Instituto, não houve ‘a necessidade de comunicação formal. A
discente Sophia questionou se o assuntosobre estágios tinha sido levado adiante, a professora
Elaine explicou que está aguardando o retorno às atividades de sala de aula para saber, nesta
nova configuração, quais serão as demandas para as atividades remotas e encaminhar à
Progep. A professora ainda comentou sobre os cortes significativos no orçamento das
universidades. A Profa. Fabiane Pianowski manifestou que não teria tempo hábil de apresentar
as ofertas dos Cursos de Artes Visuais para a reunião extraordinária agendada. Com a
aprovação da maioria dos conselheiros, ficou decidido manter a reunião extraordinária do dia
13/08/2020 às 9h, com continuação às 17h do mesmo dia. Nada mais havendo a tratar,
encerrou-se a reunião, da qual foi lavrada a presente ata. Este documento é autenticado
eletronicamente via sistema SEDOC.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

Chave de Autenticidade: 9995.F440.F0A0.586D

3 / 3

TAE Adriana Moreira Silveira
Secretária Geral do ILA

Chave de Autenticidade: 9995.F440.F0A0.586D